安徽省内部审计协会文件
皖内协发〔2021〕15 号

安徽省内部审计协会关于 2021 年度

内部审计理论研讨获奖情况的通报

各市内审协会，各分会、会员单位，各内审机构、内审人员：

根据《安徽省内部审计协会关于开展 2021 年度内部审

计理论研讨的通知》（皖内协发〔2021〕1 号），省内部审

计协会组织开展了以“内部审计为本组织统筹发展和安全发挥

增值作用”为主题的内部审计理论研讨活动，期望引导广大

内审人员在认真学习领会党的十九届五中全会精神基础上，

科学把握新发展阶段内部审计工作的新职责、新使命、新定

位，重点研究内部审计如何贯彻“统筹发展和安全”的工作

理念和思路，如何正确处理发展与安全的关系，既帮助组织

防风险、保安全，又帮助组织抓机遇、促发展，从而实现更

为安全、更高质量的发展。

本年度内部审计理论研讨，共收到 159 论文篇，通过筛

选、整理、删除不符合要求或一稿多投论文后，提交专家组

严格按照《安徽省优秀内部审计论文评选暂行办法》要求评

选，并报会长办公会审定，共有 80 篇论文获奖，其中：一

等奖 3 篇，二等奖 10 篇，三等奖 28 篇，提名奖 39 篇，组

织奖 6 家单位，现将获奖名单予以公布。

省内审协会将对获奖单位（作者）通报表扬并发放荣誉

证书，其中荣获一等、二等奖的作品和部分三等奖的作品，

将在《安徽内审》杂志刊登。希望获奖单位（作者）继续发

扬求真务实、勇于探索的精神，在今后的内部审计理论研讨

中不断创新，争取更大的成绩。

附件：2021 年度内部审计理论研讨获奖名单

安徽省内部审计协会

2021年 10月 13日

报送：中国内部审计协会，省审计厅

分送：本会会长、副会长，本会监事长，本会学术委员会成员

安徽省内部审计协会秘书处 2021年 10月 13日印发

附件 2021 年度内部审计理论研讨获奖名单

序号 单位 作者 论文名

一等奖（3篇）

1 安徽财经大学 杨桂宇 司文章 马尚 刘雯杨
内部审计在组织统筹发展和安全中的

增值作用、实现路径与保障措施

2 国网安徽省电力有限公司 李竹青 汪子林 曹培祥 鲍卿
风险管理审计促进组织增加价值的实现路径及启示

——基于国网安徽省电力公司的审计实践

3 徽商银行 韩政
审计核查机制在组织统筹发展与安全中的作用

--基于 H商业银行的审计实践

二等奖（10篇）

1 合肥供水集团有限公司 马朋娜 邢浩
提高内部审计工作质效，助推企业高质量发展

——基于 SWOT 分析的探讨

2 国网安徽省电力有限公司 程品龙 董吉武 鲍晓 王群 王美芳 推进碳审计发展 促进碳排放政策落地

3 淮北矿业集团朱仙庄煤矿 毕晓宇 基于“冲击-反应”模式下的煤炭企业内审增值实现路径

4 安徽省交通控股集团有限公司 王晶 增值型内部审计工作效率评价指标体系构建

5 安徽省投资集团控股有限公司 梁得里 郑之良 张浩天 皖投集团大监督体系下的内部审计实践

6 淮河能源 刘建南 浅谈区块链技术对构建增值型内部审计的影响

序号 单位 作者 论文名

7 安徽日报社 吕庆华
关于发挥内部审计增值作用，

助力报业发展安全的方法与思路

8 合肥市公安局审计处 聂峰 新时代内审推动公安机关高质量发展的实现路径

9 马钢集团 丁福强 陈恩芸 陈梦君 朱子瑶
以梦为马 奋勇争先 马钢内部审计助推企业

高质量发展的理论探索和创新实践

10 淮北矿业 李敬阳
大型企业集团内部审计和内部控制的统筹融合

——基于淮北矿业集团审计实践

三等奖（28篇）

1
安徽省皖江江南新兴产业集中

区管委会
俞重林 基于乡村振兴战略下的增值型内部审计的作用

2
国网安徽省电力有限公司滁州

供电公司
张金强 杨学梅 陆海军 张慧峰 基于电网企业发展与安全目标的审计增值服务探索与实践

3 中国人民银行蚌埠市中心支行 刘芳
基于价值增值视角的基层央行内审成果运用体系构建

—以人民银行蚌埠中心支行实践为基础

4 徽商银行 邹纯 内部审计在商业银行授信业务领域价值增值路径研究

5
国网安徽省电力有限公司

蚌埠供电公司
杜永庆 李申 苗广媛 肖海曦 苑存超 数字化审计管理赋能电网企业经营安全

6 安庆师范大学 林冲
发展格局下内部审计在安全与发展中的实际应用

一一以高校内部审计为研究目标

7 宿州人民医院 华云君 浅析内部审计的独立性与组织安全的关系

序号 单位 作者 论文名

8 安徽中烟蚌埠卷烟厂 王振韵 浅析内部审计的统筹与发展

9 国网安徽省电力有限公司 张银江 赵承康 邓小明
数字化审计助力内部审计实现并提升价值

——基于国网安徽电力数字化审计实务

10
中国移动通信集团安徽有限公

司
赵鑫 李寅寅 浅谈手机 App 客户信息安全审计方法研究及其价值

11 志邦家居股份有限公司 蔡成武
民企内审如何为组织统筹发展与安全提供增值服务

——以志邦家居为例

12
中国石化销售股份有限公司

安徽石油分公司
严雅茜、司武超

浅议企业内部审计增值作用

——基于中国石化销售企业发展和安全视角

13 合肥经济技术开发区审计中心 徐祥忠 陆金武 彭志远 开发区投资审计存在的问题及对策

14 徽商银行 马云 纵横交错，基于审计视角构建经营监测评价体系

15 安巢经开区审计中心 倪玉云 范学明 促进开发区高质量发展的内部控制审计支持对策

16 国网安徽省电力有限公司 吕小杰 任嘉 储保平 国网安徽电力省管产业审计监督体系的构建与运行

17
国网安徽省电力有限公司

合肥供电公司

方俊 李国勋 陈辉 赵鑫 耿祥 唐发

荣

基于“五项体系”构建以“三项职责”为核心的新时代审

计——以国网合肥供电公司为例

18 安徽财经大学 张艳
探索城市公立医院内部审计促进组织高质量发展的措施—

—以 X医院为例

19 淮河能源 顾博妮 内部审计为国企统筹发展和安全发挥增值作用

序号 单位 作者 论文名

——以 G集团公司单轨吊设备审计为例

20 淮河能源 程炜 财务共享模式下企业内部智能审计路径探析

21 淮北袁店一井煤矿 张茂龙 内部审计为淮北矿业集团统筹发展和安全发挥增值作用

22 合肥市长丰县人民检察院 霍小双
新发展阶段内部审计为检察机关统筹发展和安全

发挥增值作用

23 五河县人民法院 张雅丽 新形势下行政事业单位内部审计的现状及发展新格局

25 蚌埠医学院第二附属医院 葛畅 从内部审计的发展趋势浅谈其增值功能

26 淮北矿业 牛四刚 内部审计在国企高质量转型发展中的作用

27
合肥中科环境监测技术国家工

程实验室有限公司
张月辉 以效益为中心企业内部审计相关问题探究

28
安徽芜湖三山经济开发区税务

局
邹祥 周圣梅 许亮 守正创新,防范风险,发挥内部审计增值作用

提名奖（39篇）

1 国网安徽省电力有限公司 张清 张凌峰 李正辉 郑倩倩 基于效率效益的精准投资审计评价体系的研究

2 国网黄山供电公司 吴晓蓉 张五平 王政留 内部审计促进电网企业全面绿色转型发展的实施路径研究

序号 单位 作者 论文名

3 蒙城县中医院 冯田田 公立医院高质量发展与内部审计

4 淮南联合大学 甄诚 用层次分析法评价高职高专内部控制指标体系探析

5 徽商银行 鲁魁魁 刍议后疫情时代城商行内部审计应对策略

6
合肥市人民政府国有资产

监督管理委员会
焦杨

新形势下地方国资系统内部审计发展研究

——以合肥市国资系统为例

7 中国人民银行合肥中心支行 黄胜俊 深化整改促进人民银行分支行内审高质量发展的思考

8 安徽省马鞍山市公安局 陶菁 孙礼华 公安机关刑事涉案财物审计实证分析

9 国网亳州供电公司 杨德 陈晓霞 王冬青
基于“四新”模式配网抢修工程增值审计实践

——以国网亳州供电公司为例

10 徽商银行 周峰 商业银行内部控制缺陷认定标准：披露现状与完善对策

11 淮河能源 苏叶 风险管理中的认识误区和对策浅析

12 合肥市公安局 钟海峰 浅述政府投资信息化项目内部审计管理和风险防范

13 淮北矿业 李明 转变内部审计理念 统筹企业高质量安全发展

14 国网安庆供电公司 孙志红 刘维 李霞 周克清 吴国亲 关于市级供电企业内部审计为本组织统筹发展和安全

序号 单位 作者 论文名

15 徽商银行 白路
基于民法典规范下供应链金融风控要点及审计实务研究

——以保兑仓票据融资业务为例

16 中国人民银行六安市中心支行 申琳燕 后疫情时代央行内部审计增加组织价值路径分析

17 徽商银行 梁敏
内部审计职能向实现“治己病”“防未病”的转型思考

——基于 H银行的审计实践

18 合肥市烟草专卖局 王金 烟草企业内部控制审计评价模型优化

19 淮河能源 谢玉兵 武文娟
探索内部审计“模块化”

——工程管理审计“模块化”建设与应用

20 涡北煤矿 周园 内部审计为企业统筹发展和安全发挥增值作用

21 青东煤业有限公司 杨培培 浅析如何发挥企业内部审计统筹发展和安全的增值作用

22 徽商银行 彭叔寒 内部审计推动中小银行在新阶段实现高质量发展

23 合肥市引江济淮投资有限公司 张雪婷 三剑合一，护航企业高质量发展

24
合肥龙泉山环保能源

有限责任公司
张子翼 浅谈内部审计在 PPP 项目的建设

25 徽商银行 张海林
新时代商业银行增值型内部审计浅析

—以 H银行为例

26 淮河能源 代以广
新形势下国企内部审计增值性探索

——以大型国有煤炭企业 H集团为例

序号 单位 作者 论文名

27 合肥市烟草专卖局（公司） 许淼 地市级烟草商业企业审计风险防控体系的研究

28 建安投资控股集团有限公司 张宇阳 基于风险管理的增值性内部审计探讨

29 许疃煤矿 余大春 高红艳 探索内部审计在企业中发挥增值作用

30 安徽省文化馆 侯其涛 浅谈行政事业单位内部控制制度建设

31 徽商银行 芦颜颜 A银行增值型内部审计路径探讨

32 徽商银行 周曼如
数字化审计统筹发展与安全，促商业银行业审融合路径探

析

33 临涣焦化股份有限公司 程啸霆 浅谈内审如何为本组织统筹发展和安全发挥增值作用

34 淮北矿业股份公司临涣选煤厂 杨亮 内部审计在煤炭企业多元化发展如何起到管控作用

35 徽商银行 王嵬 内部审计促进商业银行效益增值研究

36 临涣焦化股份有限公司 周子敬 煤炭企业的内部审计职能增值效应

37 徽商银行 常军 开展增值型内部审计 助力商业银行价值提升

38 淮河能源 顾博妮 新时代煤炭企业人力资源管理的研究

序号 单位 作者 论文名

39
合肥百货大楼集团

股份有限公司
王荣莉 汤祺琦 浅谈公司管理与内部控制

组织奖（6家单位）

合肥市内审协会 淮北市内审协会 国网安徽省电力有限公司 徽商银行 淮北矿业集团公司 淮河能源控股集团公司